烟安监〔2017〕28号

关于开展全市安全生产异地执法检查的通知
各县市区安监局：
    为深入贯彻落实《关于贯彻落实鲁安办明电〔2016〕14号精神深化安全生产大检查活动的通知》（烟安办〔2016〕70号
）和市局2017年重点工作要求，市局确定6月下旬组织开展一次异地执法检查。现将有关事项通知如下：
一、检查组组成及职责分工
全市成立7个检查组，按照行业和领域，分为矿山检查组1个、危化品检查组1个、工贸检查组5个，每个检查组下设两个主检县市区，每个星期分别由一个县市区作为主检县市区。检查组由执法组、陪检组和专家组组成。检查组组长由市监察支队科队长担任，执法组由主检县市区安监局2人（含安全生产监察大队大队长）、配合县市区安监局1人组成；陪检组由受检县市区分管副局长担任组长，配备2-4名执法骨干作为成员，配合执法组检查；专家组由市安监局安排1-2名安全专家组成。
执法组主要负责查找问题，并对发现的问题提出处理意见，并配合市监察支队对需要立案查处的违法行为当场采集实效性证据。陪检组主要负责执法保障，衔接企业接受检查、对不需要进行立案查处的问题下达责令限期整改指令书等执法文书。专家组主要负责检查生产现场、选址布局、安全设施、工艺流程、标准规程等方面的内容，为执法提供技术支撑。
二、检查范围及内容
露天矿山、重点危化品生产企业（指涉及危险化工工艺、重点监管危险化学品、构成重大危险源的危化品生产企业）、涉氨制冷、涉爆粉尘、冶金工贸企业。
具体检查标准、检查内容和检查程序由市安监局分行业领域统一制定。
三、检查任务
异地执法检查时间分两个阶段进行，第一阶段为 6月19日 -6月23日，检查7个县市区，第二阶段为6月26日-6月30日，检查7个县市区，每个县市区检查8家企业，每个企业检查时间半天。具体待查企业名单由市安监局确定.
异地执法检查由执法组、陪检组和专家组联合开展检查，采取查阅资料、座谈询问、检查现场等方式相结合。
市安监局将于异地互查开始前，召开专门会议对执法检查标准、检查内容和检查程序进行部署，具体时间另行通知。
四、工作制度
（一）建立日调度制度。各检查组明确1名联络员，负责调度、汇总本检查组执法情况，包括发现问题数量、问题处置情况、行政处罚情况等，具体内容见附件1。各陪检组也明确一名联络员配合检查组联络员工作。各检查组联络员要于当日20时前，将当日执法情况报市安监局。
（二）建立“四个当场”工作制度。对检查发现的问题，必须当场向企业负责人反馈；能够立即整改的，必须当场完成整改；不能立即整改的，必须当场下达执法文书明确整改要求和期限；涉嫌违法的，必须当场启动调查程序，对关键性、时效性证据进行采集和固定，属于简易处罚的，当场下达行政处罚决定。
（三）建立挂牌督办制度。对检查中发现的重大安全隐患，在采取相应防范措施和现场处置措施的基础上，移交县市区政府进行挂牌督办。
五、工作要求
（一）加强组织领导。这次异地执法检查，是市安监局调整、完善安监执法工作的一项重要举措，旨在逐步提升安监执法实效和权威。各县市区安监局要引起高度重视，区别于以往的督查检查，切实将其作为全年重点工作，全力支持、配合做好相关工作。各县市区安监局要明确一名分管副局长担任陪检组组长，负责协调安排检查前、检查中和检查后的各项工作，全力搞好保障工作。
异地执法检查结束后5日内，各检查组要将执法总体情况、存在的主要问题、工作建议形成工作总结和反馈意见，工作总结报送市安监局。
（二）选派精干力量。各县市区安监局要挑选优秀执法骨干参加异地检查。市安监局对各县市区需要挑选报送的执法人员数量和专业要求进行了统筹安排，具体分配情况见附件3。各县市区安监局于6月 6日前，将《全市安监系统异地执法检查人员统计表》（附件2）报送市安监局。
（三）严格执法办案。为确保执法实效，各检查组执法人员和陪检人员要严格遵守执法程序和工作纪律，认真落实“四个当场”工作制度、日调度制度和挂牌督办制度，坚持做到严格执法、严肃办案，对违法行为坚持“零容忍”。执法组要结合法律规定和证据情况，当场对违法行为进行综合判断并提出是否立案处罚的意见。本次异地执法检查的生产经营单位由市安监局随机抽取。
（四）为保证异地执法检查顺利进行，市安监局组织编写了异地执法工作手册，内容主要包括检查组人员分组与人员名单、检查组组织框架图与职责分工、执法人员检查表、安全专家检查表、异地执法工作程序、工作纪律、工作制度以及各类统计表，发放给所有检查人员，作为培训教材和执法参考用书。
（五）本次异地执法检查的问题数量及立案案件数量将作为各县市区本年度年终考核的重要依据。
联系人：笪军 徐毅，联系电话：6781167。
电子邮箱： zdzfjdk@163.com
附件：1.全市安监系统异地执法检查每日执法情况统计表
      2.全市安监系统异地执法检查人员统计表
      3.各县市区参加执法组执法骨干名额分配表
烟台市安全生产监督管理局
2017年6月1日

附件1：
全市安监系统异地执法检查每日执法情况统计表

（  月  日）
检查组：                                           填表时间：
	出动
执法
人员
	聘用
安全
专家
	检查
企业
数量
	发现
问题
数量
	重大
安全
隐患
	当场
整改
问题
	限期
整改
问题
	暂时
停产
停业
	立案
调查
	当场简易
处罚
	下达
执法
文书

	人次
	人次
	家
	项
	项
	项
	家
	项
	项
	项
	份

审核人：                        填表人：                手机号码：
填表说明：1.检查组组长负责审核，联络员负责填表，所有数据一旦报送，不得随意更改；2.出动执法人员包括执法组、陪检组以及其他所有参加检查的执法人员数量；3.聘用安全专家是指当日参加检查的所有安全专家数量；4.下达执法文书是指向企业下达的现场处理措施决定书、责令限期整改指令书、强制措施决定书、行政（当场）处罚决定书、询问笔录、勘验笔录、抽样取证凭证、先行登记保存证据通知书等8类文书的总数量，不含现场检查记录。
附件2
全市系统异地执法检查人员统计表
填表单位：                                            填表时间：
	序号
	姓名
	性别
	工作单位及职务
	执法证号
	工作身份
	手机号码
	业务特长

	陪检组组长

	陪检组
联络员

	参加互查执法组组长（监察
大队大队长）

	参加互查
执法人员

	参加互查
执法人员

审核人：                    填表人：                  联系电话：
注：1.执法证号填写法制部门颁发的有效执法证件号码；2.工作身份包括执陪检组组长、陪检组联络（其他陪检人员名单不用报送）、参加异地互查执法人员；3.业务特长是指执法人员擅长的行业领域，包括矿山、危化品、金属冶炼、涉氨制冷、涉粉尘等行业领域。
附件3
各县市区市参加执法组执法骨干名额分配表
	县市区
	露天矿山
	危化品
	涉氨制冷
	涉粉尘
	冶金

	芝罘区

	1

	1

	福山区
	1

	1

	莱山区

	1
	1

	牟平区
	1

	1

	海阳市

	1

	1

	莱阳市

	1

	1

	栖霞市

	1

	1

	蓬莱市
	1

	1

	长岛县

	1

	1

	龙口市

	1
	1

	招远市

	1

	1

	莱州市

	1

	1

	开发区

	1
	1

	高新区

	1

	1

	烟台市安全生产监督管理局办公室            2017年6月1日印发

（信息公开形式：主动公开）

烟台市安全生产监督管理局文件

- 1 -